Tametsi porro auctor noster angelos adeo excellentis et præstantis naturæ fuisse persuasum omnino habuerit, dicit tamen eos aliquando divino quodam eguisse dono, cujus adipiscendi gratia Deum rogare debuerunt : « Cum sit, inquit ²³, unus bonus Deus, ab ipso ex honis alia quidem dari, alia vero permanere precamur nos et angeli, sed non similiter. » Ait itaque Clemens nos, quemadmodum **185** angelos, aliquid a Deo postulare : ἀλλ' οὐχ ὁμοίως, « sed non similiter. » Quodnam autem sit illud inter nostram angelicamque precationem discrimen, sic ille edisserit : Οὐ γὰρ ἐστὶ ταυτὸν αἰτῆσθαι παραμεῖναι τὴν εὐσίαν, ἢ τὴν ἀρχὴν σπουδάζειν λαβεῖν. « Non est enim idem petere, ut donum permaneat, aut ab initio, ut id accipiamus, contendere. » Quibus utique verbis ille satis perspicue declarat nos ab initio divinæ gratiæ donum a Deo petere, ut boni aliquid, quo cælestis præmium mereamur, agamus. Verum ipsemet Clemens non minus clare tradit angelos, quæ a creationis suæ initio gratia et virtute præditos fuisse pro certo ponere videtur, perseverantæ donum, quo scilicet in ea qua conditi erant justitia perseverarent, tantummodo postulasse. Et vero cum ex eis aliquos, uti jam dictum est, et ex infra dicendis adhuc patebit, in peccatum incidisse fateatur, hinc quoque et alios ne similiter prolaberentur, et in bono ac virtute permanent, divina gratia opus habuisse collegit, et professus est. De « gnostico » etenim sermonem ubi facit, hæc de angelis adhuc habet ²⁴ : « Novit aliquos quoque ex angelis propter scordiam humi esse lapsos, quod nondum perfecte ex illa in utramque partem proclivitatis in simplicem illum atque unicum expeditissimum se habitum. »

Scimus quidem quibusdam visum fuisse eosdem angelos etiam postea quam in bono confirmati fuerint, aliquid obsequiis, quæ hominibus exhibuerant, meruisse ²⁵. Sed huic Magistri sententiarum opinioni, jam dudum proscriptæ, nota erroris inusta est. Videsis theologos scholasticos in hunc Magistri locum, et in D. Thom. 1 part., quæst. 62, art. 2, ac Petavium tom. III *Dogm. theolog.*, lib. 1, *De angel.* cap. 16, pag. 96 et seq.

Quamquam autem angeli, teste Clemente nostro, ejusdem omnes sint naturæ, ex illis tamen alios alius superiores, majorisque ordinis et potestatis esse hunc ille in modum nobis exposuit ²⁶ : « Septem, inquit, sunt, quorum maxima est potentia, primogeniti angelorum principes. Ἐπτά μὲν εἰσὶν οἱ τὴν μεγίστην δύναμιν ἔχοντες πρωτόγονοι ἀγγέλων ἀρχόντες. » Ibi certe Clemens ad illum alludere videtur vel Tobie locum ²⁷ : « Ego sum Raphael angelus, unus ex septem, qui adsumus ante Dominum ; » vel etiam Apocalypseus ²⁸ : « Et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt. » Hos itaque, qui « ante Dominum, » et in conspectu « throni ejus » assistant, ait Clemens esse « primogenitos angelorum principes. » Quod quidem rursus hoc ipsiusmet Danielis ²⁹ testimonio confirmari potest : « Michael unus ex principibus primis, » Μιχαὴλ εἰς τῶν ἀρχόντων.

Quosdam vero his esse inferiores, et quæ sint eorum officia et munia, sic auctor noster alio in libro edisserit ³⁰ : « Hic est qui dat Græcis sapientiam per inferiores angelos, διὰ τῶν ὑποδεστέρων ἀγγέλων. Sunt enim jussu divino et antiquo per

gentes distributi angeli, » εἰς γὰρ συνδιανεμημένοι προορᾷσει θεῶν καὶ ἀρχαῖα ἀγγελοὶ κατὰ ἔθνη. Docet igitur Clemens et primo quidem angelos esse per gentes distributos, qui scilicet eis præficiuntur, et regnorum sunt tutores ac defensores. Ex illis autem unus procul dubio erat, de quo apud Daniele scriptum legitur ³¹ : « Princeps autem regni Persarum restitit mihi viginti et uno diebus. »

Secundo Clemens testatum facit angelos esse distributos « jussu divino et antiquo ; » quibus verbis innuere videtur illos non solum in veteri, sed in novo etiam testamento hæc obuisse munia.

Denique addidit Dominum Græcis dedisse sapientiam « per inferiores angelos. » At eo sapientiam nomine non aliud, uti infra dicitur, quam nonnulla gentilis philosophiæ certa ac veritati plane consentanea documenta et placita intelligit. Data porro opera ille « per inferiores angelos, » ea cum Græcis communicata esse declarat ; ut nobis haud dubie tacitus insinuet alia, quæ majoris momenti erant, hominibus superiorum angelorum ministerio pateberi.

Illi porro nobis divinam voluntatem annuntiant non solum signo quodam corporeo, aut aspectabili figura, sed eam quoque in intimos humani animi sensus transmittunt : « Divina, inquit ³², voluntas in humanas animas transmittitur, dum qui sunt singulares divini administri ad talia opera ferunt ministeria. » Porro autem his ministeriis angeli sic homines servant, aut eis serviunt, ut eos semper reddant meliores ³³.

Ea vero præter generalia angelorum erga homines ministeria et officia, non obscure Clemens noster tradidit ex iis aliquos « singulis » hominibus ad eorum procul dubio custodiam deputatos « Per gentes, ait ³⁴, et civitates sunt distributæ angelorum præfecturæ ; τάχα δὲ καὶ τῶν ἐπὶ μέρους, ὧν ἐνίοις ἀποστράχονται τινες. » Fortasse autem etiam ex iis sunt deputati singulis. » Vel magis ad verbum, « fortasse autem ex eis nonnulli quibusdam singularim deputati sunt. »

At quamvis Clemens noster ibi dubius et hæsitans de angelis custodiis loqui videatur, de iis tamen alibi ipse ulla sine dubitatione suam tunc fert sententiam, ubi superius paganos scriptores ex sacris nostris auctoribus plura furatos esse ut ostendat, hæc de Platone habet ³⁵ : « Parvorum autem convenienter Scripturæ et minimorum angelos, Deum videntes, quæntiam nostri curationem et visitationem, quæ ad nos venit per angelos, qui nobis præsent, indicans, non veretur scribere : Postquam omnes animæ vitam elegissent, ita ut sortitæ erant, ordine accedere ad Lachesis ; illam autem eum, quem unusquisque elegit dæmonem, cum eo mittere vitæ custodem, et ut adimpleat ea quæ elegerit. » Vides itaque hæc non quidem de Lachesi, nec de animum ante sui corporis existentiam electone, quod fabulosum utique et a paganis fictum esse

putabat, sed de angelis hominum custodibus a Clemente nostro non dubitanter amplius, sed asseveranter et certo pronuntiarum. Atqui si persuasum ille habuit isthæc de iisdem angelis a Platone κατὰ τὴν γραφὴν, « secundum Scripturam, » et ei convenienter fuisse litteris consignata, nullus ipse profecto dubitavit unicuique homini ab ipso vitæ suæ exordio angelum quempiam, qui eum custodiat et tueatur, a Deo fuisse additum ac præpositum. Illum porro Clementis locum, ab Eusebio descriptum ³⁶, et citata ab eodem Clemente Platonis verba in ejusdem philosophorum corypæi invenies operibus tom. II, libro x *De republ.*, pag. 617.

²² Strom. l. vii, p. 701. ²³ ibid., p. 721. ²⁴ lib. vii Strom. p. 726. ²⁵ lib. ii Sent., dist. 11. ²⁶ Strom. l. vi, p. 685. ²⁷ Tob. xii, 15. ²⁸ Apoc. xiv, 5 et 6. ²⁹ Dan. x, 13. ³⁰ Strom. l. vii, p. 702. ³¹ Dan. x, 13. ³² Strom. l. vi, p. 693. ³³ Strom. l. vii, p. 701. ³⁴ Strom. l. vi, p. 693. ³⁵ Strom. l. v, p. 592. ³⁶ Euseb., l. xiii Præpar. evang., c. 13, p. 670.

Postea vero Clemens²² in ejusdem de hisce angelis sententiæ confirmationem hæc, quæ ab Eusebio adhuc transcripta sunt²³, profert Orphei carmina :

*Astant angelicus populus, queis maxima cura
Mandata est hominum...*

Et rursus illa Menandri²⁴ :

186 *Adest viro cuiuslibet dæmon bonus,
Ut primum quisque nascitur, vitæ sacer
Præses regendæ; quippe dæmonem malum
Esse haud fatebor, qui boni lædat viri
Vitam...*

De his porro præter Scripturæ sacræ interpretes in Genesio cap. XLVIII, 16; psalm. XL, 11; Matthæi VIII, 10, legendi sunt theologi scholastici in lib. II *Sentent.*, dist. 41, et in D. Thom., I part., quæst. 115; Petavius tom. III *Theolog. dogm.*, lib. II, cap. 6, ubi non modo Ecclesiæ Patrum, sed etiam ethnicorum scriptorum auctoritate illud idem de angelis custodibus Christianium dogma probat et defendit. Sed his scriptoribus plane excidit allatum a nobis Clementis nostri non minimi certe ponderis testimonium, atque etiam Origenis lib. III *Periarch.*, pag. 458, ubi Hermam et Barnabam ejusdem opinionis assertores et testes citat. Quibus adjungendus est Theodoretus serm. 3, tom. IV, pag. 537, et Plutarchus lib. *De Iside et Osiride*, pag. 360 et seq. Verum hocce de argumento jam aliquid perstrinximus lib. I *Appar.*, dissertatione 5, articulo 14 et 19.

Neque porro bonos tantum, sed etiam malos angelos paganis scriptoribus non incognitos fuisse Clemens putavit. Ipsi enim probatur, quod de utrisque Phocylides cecinit: « Phocylides, inquit²⁵, angelos dæmones, ἀγγέλους δαίμονας, vocans, alios quidem ex his esse bonos, alios vero malos his ostendit: nam nos quoque accepimus aliquos, qui defecerunt.

*Dæmonibus non una viris natura nocendi est:
Sunt etenim longe venientia qui mala possunt. »*

Et vero Clemens alibi²⁷, ut jam animadvertimus, scribit quosdam angelos ὄντ' ἁθροῦντας, « propter socordiam » cecidisse. Alio autem in libro quæ sit ea socordia et peccatum angelorum paulo enucleatius exponit²⁸: « Jam vero angeli quoque quidam cum fuissent incontinentes, victi cupiditate, huc a cælo descenderunt. » Da hoc angelorum lapsu et peccato jam plura a nobis disputata sunt, præsertim lib. II *Apparat.*, dissert. 2, cap. 7, § 17, et dissert. 3, cap. 5, § 3, atque super. dissert., cap. 6, art. 1, ubi de egregoris.

At illud magis singulare est, quod rursus Clemens de iisdem angelis obiter tradidit²⁹: « Angeli illi, inquit, quibus superna sors obtigerat, delapsi ad voluptates, ennuviarunt arcana mulieribus, et quæcumque ad eorum venerant cognitionem, cum alii celarent angeli, vel potius reservarent in adventum Domini. Illinc profluxit doctrina providentiæ et sublimium rerum revelatio. » Paucis ibi verbis multa de pravis prævaricatoribusque angelis Clemens prodidit, quæ falsitatis errorisque notam effugere non posse haud plane immerito multis videbuntur. At enim antequam « prophetia Græcis fuerit tradita, » hoc est priusquam Græci aliquid ex sacris nostris scriptoribus accepissent, angelos ad voluptates haud dubie corporeas delapsos, mulieribus, quibuscum concubuerant, arcana, et ea omnia patefecisse, quæ ad eorum cognitionem venerant, et quæ boni angeli eas celaverant, vel potius « in adventum Domini » crederant esse reservanda. Atque

A iade ipse colligit ad homines profluxisse doctrinam providentiæ et sublimium rerum cognitionem.

Verum cui hæc credibilia fient? Nam quomodo pravi angeli cum mulieribus concubere poterunt, nisi ii ipsi naturæ corporeæ fuisse dicantur? Deinde vero quomodo illi a Clemente veris documentis mulieres imbuisse perhibentur, quandoquidem alii scriptores longe probabilius existimant eas ab iisdem malis angelis in errorem atque in primis idolatriæ et libidinis peccata allectas et inductas? Sed de his nos jam satis, uti observatum est, alibi disputavimus.

Denique ubi Clemens multa extra communem naturalemque rerum ordinem ab iisdem pravis angelis, vel eorum opera, quædam patrata fuisse memorat, hæc ibidem scriptis mandavit³⁰: « Existimant autem nihil referre an has animas, τὰς ψυχάς, deos an angelos dicamus. Jam vero qui sunt eorum doctrinæ periti, in multis templis, tanquam deorum statuas, omnes fere mortuorum loculos posuere, dæmones quidem vocantes eorum animas, eas autem coli ab hominibus docentes, ut quæ divina providentia propter vitæ puritatem potestatem acceperint, ut ad hominum ministerium locum, qui est circa terram, obirent. Sciebant enim aliquas animas ex natura corpore teneri. Sed de his cum agatur de angelis, mox suo tempore disseremus. » Itaque hanc Clemens notat fuisse paganorum opinionem dæmones esse mortuorum hominum, sed piorum animas, quæ ut aliis hominibus auxilio et subsidio essent, « locum qui est circa terram, obibant. » Sed Tatianus hunc errorem, uti alibi diximus³¹, refert ac refellit.

Auctor vero noster, quid de hac opinione sentiat, cum ad rem suam id nihil faceret, ad alium scriptorum suorum locum nos misisse contentus, silentio prætermittit. Ita enim ille: « Ἀλλὰ περὶ μὲν τούτων ἐν τῷ Ἰσπρὶ ἀγγέλων λόγῳ προϊούσης τῆς γραφῆς κατὰ καιρὸν διαλεξόμεθα. » An autem illam suam aliquando liberaverit, aut per otium promissis stare, et hunc tractatum in lucem emittere ipsi non licuerit, nemo, uti opinamur, facile dixerit. At si adhuc extaret illud auctoris nostri *De angelis* scriptum, ex eo procul dubio quid de illis eorumque natura, dotibus et officiis censuerit, longe magis exploratum haberemus. Quæ autem fuerint paganorum de angelis opiniones paucis perstrinxit Joan. Anton. Venerius lib. *De oraculis et divinationibus antiquorum*, cap. 3 et 4.

187 ARTICULUS III.

Quam perfectus Adam a Deo creatus fuerit; hominem constare corpore et anima plane spirituali et immortalis; utrum Clemens iuter corpus et animam aliquid medium agnoverit, ubi de animalium ratione carentium animabus; quæ sit animæ humanæ in corpore sedes, ac qua ratione homo factus sit ad Dei imaginem et similitudinem.

Ab angelis ad homines ut descendamus, auctori nostro, quam perfectus anima et corpore Adamus a Deo creatus sit, explicanti libet auscultare. « Adamum, inquit ille³², dicimus fuisse perfectum, quod attinet ad formationem; nihil enim ei defuit ex iis quæ homini formæ et speciei characterem tribuunt. Ille autem dum fieret, accepit perfectionem, et iustificatus est per obedientiam. Hoc erat quod in virum crescebat, nempe id quod in ejus potestate erat situm, seu liberum arbitrium. Quod autem elegerit, atque adeo id quod erat vetitum elegerit, non est culpa in Deum conferenda. »

Contra hanc Clementis sententiam, quantumvis veram et certissimam, quidam hæretici objiciebant

²² Strom. I, v, p. 608. ²³ Euseb., ibid. p. 686. ²⁴ ibid., Strom. p. 610. Euseb. ibid., p. 689. ²⁵ Strom. I, v, p. 600. ²⁶ Strom. I, VII, p. 726. ²⁷ Strom. I, III, pag. 450. ²⁸ Strom. I, v, p. 550. ²⁹ Strom. I, v, p. 311, 331. ³⁰ lib. II *Appar.*, dissert. 5, c. 2, § 3. ³¹ Strom. I, IV, p. 535.

Adamum a Deo nec perfectum nec imperfectum A creati potuisse. Si enim, inquebant, imperfectus fuerit formatus, « Quomodo perfecti Dei imperfectum est opus, et maxime homo? Sin autem perfectum, quomodo transgreditur præcepta? » Sed huic objectioni ex superioribus dictis satis jam fecerat, cum dixit⁶³ Adamum, sui juris et libero voluntatis arbitrio præditum, a Deo sic fuisse conditum, ut et bonum et malum eligere, atque ita « in virum, » hoc est virtutibus « crescere, » et augeri potuerit.

Verumtamen impiis hæreticis, illud tam scite et recte dictum vellicare conantibus, nunc adhuc respondet⁶⁴: « Audiant a nobis quod perfectus quidem non fuit factus in constitutione, sed aptus ad suscipiendam virtutem; multum enim refert factum esse aptum ad eam acquirendam. » Censet itaque Clemens Adamum eo sensu perfectum a Deo fuisse formatum, non quidem ita ut eum tanto virtutum cumulo exornaverit, ut proficere amplius non posset; sed in ea iustitiæ et virtutis perfectione conditum, ut ad maiorem acquirendam et suscipiendam aptus semper fuerit. Et vero quis ignorat Adamum, postquam a Deo creatus est, sicut revera peccavit, ita etiam bonis actionibus potuisse aliquid mereri, atque idcirco gratiæ et virtutis accipere incrementum? Quinimo Deus Adamo, uti ex Ecclesiæ Patribus haud pauci testantur, usu arboris scientiæ boni et mali interdixit, ut meriti et virtutis, ac præsertim obedientiæ materiam illi suppeditaret. Adis theologos in D. Thomam I part., quæst. 95, art. 4; Petavium tom. III *Theolog. dogm.*, lib. II *De opif.*, cap. 9, pag. 340.

Quibus porro partibus concretum hominem Deus creaverit, ex his discas Clementis nostri verbis⁶⁵: « Compositus est, ait, ex parte rationis particeps, et experte rationis, anima et corpore, ἐκ λογικῆς καὶ ἀλόγου συγχειμενος, ψυχῆς καὶ σώματος. Sed corpus quidem et terram operatur, et tendit ad terram; anima autem ad Deum extollitur. » Hanc autem docet esse corpore longe subtiliorem, ac plane simplicem et incorpoream, et idcirco non potuisse aquis diluvii mergi et exstingui: « Anima quæ est res longe subtilior, λεπτομερέστερον, corpore, » ita ille loquitur⁶⁶, « minime potuerit affici ab aqua, quæ est crassior, διὰ λεπτότητα, καὶ ἀπλότητα μὴ κρατουμένης, ἢ καὶ ἀσώματος προσαγορεύεται, ut quæ propter subtilitatem et simplicitatem minime superetur, quæ etiam appellatur incorporea. » Nemo sane homo est, qui non perspiciat quam perspicue Clemens asseveret humanam animam naturæ esse non modo spiritalis et incorporeæ, sed etiam immortalis. Quapropter non minus diserte alibi docet eam esse præcipuam hominis partem, quæ nullo prorsus modo a parentibus, quemadmodum corpus, generatur; sed ab ipsomet Deo creata, in illud ingreditur⁶⁷. Ἐπεισφρίνεται δὲ ἡ ψυχή καὶ προεισκοίναται τὸ ἡγεμονικόν, ὃ διαλογιζόμεθα, οὐ κατὰ τὴν τοῦ σπέρματος καταβολὴν γεννώμενον, « Ingreditur autem anima, et etiam prius ingreditur principalis facultas, qua ratiocinamur, quæ non generatur per dejectionem seminis. » Addit⁶⁸ eam esse omnium actionum nostrarum principium, quo « universa actio hominis perficitur. »

Et id quidem sic ille ostendit. Ubi primum homo est genitus, initium vitæ ab iis accipit, « quæ perturbationibus sunt obnoxia. » Tum spiritus carnalis et corporeus, qui motu facilissimus est, sortitur nutriendi, augendi et movendi facultatem. Atque in hoc sita est pars hominis, expers quidem rationis, sed animata, ἐψυχῶσθαι, « et per corpus primum patitur, καὶ πρωτοπαθεῖν διὰ σώματος » atque per corporeum hunc spiritum homo sentit, concupiscit,

letatur, irascitur, alitur, augetur. Quinetiam per eum actiones aggreditur convenienter ei, quod mens cogitat et conceperit, τὰ κατ' ἐννοίαν τε καὶ διάνοιαν⁶⁹. » Ratiocinandi vero facultas et principalis, τὸ λογιστικόν καὶ ἡγεμονικόν, humanæ causa constitutionis dicitur, eaque « habet liberam eligendi facultatem, in qua inquisitio, disciplina et cognitio. » Ad illam autem omnia referuntur, « ac propter illam, καὶ δι' ἐκεῖνο, vivit homo, et certo modo vivit. » Demum victis cupiditatibus, « regnat præcipua animæ pars, unde ratio proficiscitur, βασιλεύει τὸ ἡγεμονικόν. »

Quid ergo mirum si Clemens animam post resurrectionem nullius sexus esse affirmaverit⁷⁰? « Ipsa, inquit, per se ex æquo sunt animæ; animæ neutrae, nec mascula, nec femina; quandoquidem, neque uxores ducunt, nec nubunt. » Ambrosius autem de ipsa anima, quocunque sit in statu, generatim scribit⁷¹: « Anima sexum non habet; sed ideo fortasse femineum nomen accepit, quod eam violentior æstus corporis agit; ipsa autem impetus carnis amore sui molli quadam et blanda ratione demulcet. » Denique ut alios complures missos faciamus, Gregorius Nazianzenus in oratione de Gorgonia sorore sua hæc scribit⁷²: « Atque illud conspicuum fecisti masculum et feminam, corporis, non item animæ discrimen esse. »

Animadvertas tamen velim Clementem in homine agnoscere corporeum quemdam spiritum, σωματικὸν πνεῦμα, per quod sentit, alitur et augetur. Præterea vero alibi⁷³ animam corpoream, σωματικὴν ψυχήν, in « gnostico, » ait esse, cui illa « detrectanti spiritui et experti rationis frenum injicit. » Quinimo ipse dicit⁷⁴ Mosaicæ legis sacrificia significavisse « emundationem partis animæ, quæ caret ratione, τὴν ἀποκάθαρσιν τοῦ ἀλόγου μέρους τῆς ψυχῆς, esse Deo acceptam. »

Verum nos alibi adnotavimus⁷⁵ veteres quosdam scriptores ex his Apostoli ad Thessalonicenses verbis⁷⁶: « Ut integer spiritus vester, et anima, et corpus 188 in adventu Domini servetur, » triplicem in homine, ut ait Hieronymus, distinxisse substantiam: spiritum, quo sentimus; animam, qua vivimus; corpus, quo incedimus. Utrum autem huic opinioni Clemens subscriperit, cuiusve naturæ hanc animam esse crediderit, ut possis intelligere, audi, quæso, quid ille, ubi contra statuas et imagines disputat, de animabus scripto tradidit: « Non cadunt, inquit⁷⁷, animæ sub aspectum, non solum quæ sunt compotes rationis, sed etiam animæ aliorum animantium. Corpora autem ipsorum nunquam sunt partes ipsarum animarum, sed instrumenta, ut quibus aliæ quidem insideant, aliarum vero sint vehicula, aliarum vero alio modo possessiones. » Intellexisti haud dubie quam apertissime Clemens definiat quamlibet animam, etiam ipsorum rationis carentium animantium sub aspectum non cadere, ψυχὰ ἀόρατα. Deinde corpora eorum non fieri animarum partes, τὰ δὲ σώματα αὐτῶν μέρη μὴ αὐτῶν οὐδέποτε γίνεται τῶν ψυχῶν, sed earum esse ὄργανα, « organa et instrumenta, » diverso tamen disparilique modo. Aliarum enim sunt ἐπιτήματα, « sedes, » aliarum vero ὄχηματα, « vehicula, » aliarum denique κτήματα, « possessiones, bona et facultates. » Ex quibus concludit nullius plane animæ posse fieri aut formari imaginem. At nulli profecto inde colligere licet Clementem existimasse omnes omnium animantium animas minime esse corporeas, sed spiritualis naturæ et substantiæ.

Quæ ergo, inquit, illius ita disputans est mens, et quæ ejus opinio et sententia? Non alia certe esse videtur, nisi animam cuiuslibet animan-

⁶³ I. vi, p. 662. ⁶⁴ *ibid.* ⁶⁵ Strom. I. IV, p. 477.

⁶⁶ I. vi, p. 641. ⁶⁷ *ibid.*, p. 681. ⁶⁸ *ibid.*

⁶⁹ *ibid.*, p. 664. ⁷⁰ Ambros., I. De virgin., c. 15, § 95, p. 256. ⁷¹ Greg. Nazian., orat. II, p. 184.

⁷² Strom. I. VII, p. 747. ⁷³ *ibid.*, p. 717. ⁷⁴ lib. II Appar., dissert. 5, c. 2, § 4, et dissert. 6, c. 9, § 1.

⁷⁵ I. Thess. v, 25. ⁷⁶ Strom. I. VI, p. 696.

lis non esse partem illius corporis; sed in illo sic includi, ut a nemine nec videri nec pingi possit. Et vero Clemens ibi de animalium ratione privatorum potius quam de hominum animabus disserit. Cæterum si contendas Clementem ibi dixisse in hominibus esse quamdam animam, quæ inter corpus ejus et spiritum, seu spiritualem substantiam sit media, et id validis rationibus convincas, inde procul dubio conficies illum veterum, de quibus dictum est, opinioni suffragium suum tulisse.

At diligentissime caveas velim, ne ipsum absurdi accuses erroris, quo nihil aliud præter corpoream et mortalem substantiam in homine esse impij quidam homines frustra opinati sunt. Non enim in his solum libris, sed in aliis, uti jam probavimus, ipse Clemens noster evidentissime docet hominis animam, seu spiritum hominis esse incorporeum, simplicem ac spiritualem. Et in hujusce assertionis confirmationem id quidem afferri posset, quod ab ipso dicitur⁷⁶⁻⁷⁹: « Anima nocte cessans a sensibus convertitur ad seipsam, et est magis prudentiæ particeps. » Ex veteribus autem philosophis hanc Clemens noster doctrinam procul dubio hauserat. Tullio siquidem, post antiquiores philosophorum principes, sic illa probatur⁸⁰: « Cum ergo est somno sevocatus animus a societate et cogitatione corporis, tum meminit præteritorum, præsentia cernit, futura prævidet. Jacet enim corpus dormiens, ut mortui; viget autem et vivit animus. Quod multo magis faciet post mortem, cum omnino ex corpore excesserit. Itaque appropinquante morte, multo est divinior. » At porro undelibet illud Clemens hausisse dicatur, ex dictis certo et evidentissime patet persuasum ipsi plane penitusque fuisse animam humanam non corporeæ, sed spiritualis, atque adeo immortalis esse substantiæ ac naturæ.

Qua vero corporis in parte sit hæc anima, et quæ illius sedes, ita Clemens edisserit⁸¹: « Merito ex terra quidem corpus dicit formari Moyses, quod dicit terrenum Plato tabernaculum; animam autem ratione præditam desuper inspiratam fuisse in faciem. Hic enim dicunt collocatam principalem animæ facultatem, τὸ ἡγεμονικόν, ingressum animæ in protoplastum, per accessionem sensuum interpretantes, et ideo factum esse hominem ad imaginem et similitudinem. Dei enim imago est ratio divina et regia, homo impatiibilis; imago autem imaginis mens humana, εἰκὼν δὲ εἰκόνας ἀνθρώπινος νοῦς. » Mens, inquit, humana, ἀνθρώπινος νοῦς, seu τὸ ἡγεμονικόν, præcipua ratiocinandi facultas, suam in hominis faciem habet. At si curiosius inquisieris nam Clemens illam in tota, vel tantum in aliqua faciei, προσώπου, parte sedem fixisse putaverit, respondebimus eum, sicut a nobis superius dictum est, alio in libro diserte tradidisse in cerebro esse illius sedem. Adjiciamus, si lubet, hanc sententiam a Platone eum forsitan accepisse. De anima enim ille disertissime pronuntiavit⁸²: « Hanc in summa corporis arce sedem habere dicimus. » Verum de hoc argumento, et de ejusdem animæ motibus et cogitandi modis in superiori dissertatione, cap. 6, art. 2, disputavimus.

Difficilius itaque Herveto illud videtur, quod Clemens ibi hominem ad Dei imaginem et similitudinem, εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν, hac ratione probat esse factum: εἰκὼν μὲν γὰρ Θεοῦ λόγος θεῖος καὶ βασιλικός, ἀνθρώπος ἀπαθής. « Dei enim imago est ratio divina et regia, homo impatiibilis. » Verumenimvero hæc ipse Hervetus cum non satis intellexisset, suspicatus est illa duo verba ἀνθρώπος ἀπαθής, nisi Græco textui aliquid desit, fuisse illi perperam

inserta, atque idcirco penitus delenda. Sed doctus ille vir animum non satis adverterat hæc apud Eusebium⁸³, qui hunc auctoris nostri locum descripsit, eodem penitus modo repræsentari. Deinde vero illa genuina esse ejus verba, nec a quoquam in Clementis textum intrusa cuivis, paulo diligentius consideranti, obscurum omnino esse non potest. Nam his verbis ἀνθρώπος ἀπαθής, quis alius, nisi Christus Dominus designatur, quem Clemens dicit esse divinum et regium λόγον, sermonem, aut Dei, si velis, rationem? Sensus itaque illius hic est: Christus homo « impatiibilis, » ac divina et regia ratio, est prima Dei imago; mens autem humana imago hujusce imaginis est. Et hanc esse veram Clementis nostri mentem inde probari haud proprus inepte potest, quod ipse alio in libro hæc scripsit in verba⁸⁴: « Est Dei imago ejus Verbum, Λόγος.... Verbi autem imago est homo. Vera mens est, quæ in homine est, qui ad Dei similitudinem propterea factus esse dicitur, prudentiæ, quæ in corde, divina ratione assimilatus, et ea ratione Verbi rationisque particeps. »

At priori in loco Clemens addidit⁸⁵, ex Moyses posse colligi aliam in homine esse Dei assimilationem et similitudinem, quando nimirum ille vero Dei cultu, et sedula ac perfecta præceptorum ejus observantia sit virtute præditus.

Quæ quidem ipse Clemens alibi fusius enodatusque exponit⁸⁶: « Perfecta, inquit, hæreditas est eorum, qui evadunt in virum perfectum ad imaginem Domini. Similitudo, ὁμοίωσις, autem non est, ut quidam existimant, in figura humana, τὸ σχῆμα τὸ ἀνθρώπειον, est enim impia hæc consideratio; sed nec quæ in virtute primæ causæ traditur assimilatio; est enim 189 hæc quoque impia traditio eorum, qui expectarunt eandem esse virtutem hominis et Dei omnipotentis.... ad Dei ergo sit similitudinem, qui est in filium adoptatus, et in numerum amicorum cooptatus, ex eo quod est coheres dominorum et deorum, si, quemadmodum ipse docuit Dominus, per Evangelium fuerit consummatus. » Planum sane et manifestum est Clementem ibi agere non quidem de ea potissimum Dei similitudine et imagine, ad quam homo sua creatione factus est, sed quæ a viro « gnostico, » sive homine Christianis virtutibus aucto et perfecto, potest in hac vita comparari. Attamen de priori etiam imagine, omnibus hominibus naturaliter insita, aliquid sane intermiscuit.

Falsas enim de ea Dei similitudine opiniones rejicit ac repudiat, atque illam quidem primum jure merito proscribit, quæ hanc similitudinem in humani corporis figura constitutam esse prædica-bat. Deus etenim ad humanæ figuræ instar compositus corporeus dicendus esset. Quod sane Clemens recte contendit effatu esse impium. Quapropter alio in libro ubi probat hominem aliis beneficiendo similem Deo, illiusque imaginem fieri, ibi hæc habet⁸⁷: « Quod enim est ad imaginem, εἰκόνα, et similitudinem, καὶ ὁμοίωσιν, non ex corpore significatur (nec enim est mortale assimilari immortalis), sed mente et ratione, κατὰ νοῦν καὶ λογισμὸν, qua et eam quæ est in beneficiendo, et eam quæ in imperando obsignat Dominus similitudinem. » Rursus autem alibi⁸⁸: « Num ergo, μήτι οὖν, merito, inquit, dictus est homo factus esse ad Dei imaginem, non quod attinet ad figuram constructionis, οὐ κατὰ τῆς κατασκευῆς τὸ σχῆμα, sed quoniam Deus quidem ratione omnia architectatur; gnosticus autem factus, ratiocinandi facultate bonas et honestas peragit actiones. » Verum de his adhuc, ubi de « gnostici » hominis summa perfectione agitur.

⁷⁶⁻⁷⁹ lib. iv Strom., p. 530. ⁸⁰ Cicer., l. i De divin., pag. 266. ⁸¹ Strom. l. v, p. 593. ⁸² Plato in Timæo, t. III, p. 90. ⁸³ Euseb., l. xii Præpar. evang., c. 13, p. 671. ⁸⁴ Admon. ad gent., p. 62. ⁸⁵ Strom. l. v, p. 594. ⁸⁶ Strom. l. vi, p. 671. ⁸⁷ l. ii, p. 405. ⁸⁸ l. vi, p. 682.

At certe Clemens, sicut in *Admonitione ad gentes* A eos hæreticorum numero ascripsere, qui in hominis corpore dicebant esse Dei imaginem. Videsis, si lubet, Epiphanium ¹¹, qui plerasque omnes de hac questione sententias recenset et discutit. Denique Petavius ¹² plura de ea disputat, de qua et nos alibi quædam præstruimus.

CAPUT IX.

De novæ legis sacramentis.

ARTICULUS I.

De sacro baptismo, quo abluti Christiani sese invicem fratrum nomine compellabant, et de illius apud paganos et Judæos figuris et imaginibus, ac de hæreticorum baptismo.

Tametsi Adamus tantis et tam eximis, ut dictum est, naturæ sanæ et integræ dotibus ornatus, a Deo creatus fuerit; eum tamen, nosque in ipso divinum ejusdem Creatoris nostri præceptum transgredientes peccavisse, et ab illo felici statu defectos fuisse supra docuimus. Ex hoc autem omnium malorum nostrorum fonte et origine non solum scaturivit perversa et effrenata cupiditas, ac prava in quodlibet peccatum propensio; sed inde etiam inflicta sunt hominibus vulnera, quibus sauciati atque etiam peccato mortui nascimur, et postmodum in varia crimina incurrimus. Ad ea autem vulnera sananda delendaque peccata Servator noster Christus Dominus plura remedia, ac potissimum novæ suæ legis sacramenta instituit ac subministravit. Quia vero nonnulla de iis Clemens noster hinc *Stromatum* libris notatu digna inseruit, hæc certe a nobis sine aliqua animadversione prætermitti non debent.

Baptismo igitur, quod sacramentorum omnium, uti neminem fugit, primum est, asserit ille nos peccato mortuos regenerari: « Ut qui, ait ¹³, simus regenerati per aquam, » nimirum baptismatis. Quapropter hanc eandem divini lavacri undam matricem et vulvam aquæ, μητρῶν ὕδατος, appellat ¹⁴, ex qua puri sanctique gignimur.

Quomodo autem quælibet vitæ antea actæ peccata eo facilius et liberalius sacris hujusce lavacri undis, quo alia postmodum patrata difficilius abluantur et deleantur, his ille verbis edisserit ¹⁵: Ἰστέον μέντοι, τοὺς μετὰ τὸ λουτρὸν τοῖς ἀμαρτημασι περιπίπτοντας, τοὺς τοὺς εἶναι τοὺς παιδευομένους· τὰ μὲν γὰρ προεργηθέντα, ἀπελθῆναι, τὰ δὲ ἐπιγιγνώμενα ἐκκαθαίρεται. « Sciendum est autem eos, qui post lavacrum in peccata incidunt, eos esse qui castigantur. Quæ enim prius facta sunt, dimissa sunt; quæ autem postea fiunt, expurgantur. » Quid autem hoc loquendi modum aliud auctor noster innuit, nisi peccata, quæ ante baptismum admissa sunt, sola spiritalis lavacri aqua facile abstergi; quæ autem postea perpetrantur, hæc longe difficilius, nec sine castigatione condonari et expurgari? Videsis ea de re, si animus est, Morinum lib. III *De penitent.*, cap. 4, 5 et seq.

Post susceptum autem baptismi sacramentum, Christiani sese fratrum nomine compellabant, « Eos, inquit Clemens ¹⁶, fratres appellamus, qui sunt eodem verbo regenerati: » ἀδελφοὺς τοὺς τῷ αὐτῷ λόγῳ ἀναγεννηθέντας, προσαγορευόμεν. Cujus sane appellationis consuetudo, au ip-

siumet Ecclesie incunabulis exorta, cum ea crevit et adolevit. De ea autem Tertullianus ¹⁷: « Sed et quod fratrum, ait, appellatione censetur, non alias, opinor, insulant, quam quod apud ipsos omne sanguinis nomen de affectione simulatum est. Fratres autem etiam vestri sumus jure naturæ matris unius, etiam vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres et dicuntur et habentur, qui unum Patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum hiberunt sanctitatis, qui de uno utero ignorantie ejusdem ad unam lucem expaverunt veritatis. » Nec absimilia videbis apud Minutium Felicem in *Octario*, Arnobium et alios. Attamen docet quoque Clemens ¹⁸ omnes homines alio titulo, nimirum verorum, fidei et operum consensione, esse fratres; atque id ipsiusmet Platonis testimonio confirmat. Quod quidem obiter annotasse satis esse debet.

Nostrum porro sacri baptismatis imaginem non solum apud Judæos, sed etiam gentiles fuisse Clemens noster ostendit ¹⁹. Et apud gentiles quidem in eo, quod de Penelope et Telemacho cecinit Homerus *Odys.* A' et Δ'. Apud Judæos autem, quia mos eorum erat ut sæpe in lecto iugereutur. Sed scite Clemens monet hæc plane imperfecta fuisse baptismata, quandoquidem non lavacro, sed animo mundi ¹⁹⁰ purique esse debemus. Legesis, si vacat et lubet, illustrissimi Abrincensis episcopi lib. II *Almetan. quæst.*, cap. 20, pag. 268 et seq.

Ad hæreticorum autem baptismum quod attinet, idem Clemens noster ex citatis Proverbiorum verbis colligit illius aquam ab ipsius auctore non convenientem et germanam reputari. Sic autem Clemens loquitur ²⁰: Εἰτα ἐπιφωνεῖ· Οὕτω γὰρ διαδῶσθαι ὕδωρ ἀλλότριον τὸ βάπτισμα τὸ αἰρετικὸν οὐκ ἐκείνου καὶ γνήσιον ὕδωρ λογισομένη. « Deinde exclamatur: Ita enim trajicies aquam alienam; baptismum hæreticum non convenientem et germanam aquam reputans. » Græca autem vox οἰκείος ideum sonat ac domesticus et familiaris, cui a Clemente ἀλλότριος, alienus, opponitur. Quamobrem nihil aliud ibi ille docere videtur, quam hæreticorum baptismum non esse veræ Christianorum familiæ ac uomus, D sed alienæ, atque idcirco nec genuinum, nec germanum. Quid autem, amabo te, hæc aliud sonant, nisi illud semper esse malum et illicitum, quamvis non semper sit invalidum, ut theologi scholastici loquuntur? Verum de hac questione alias. Interim videsis quæ de illa in Ambrosii *De mysteriis* ²¹ librum subnotavimus.

ARTICULUS II.

De eucharistiæ sacramento, ac penitentia, et utrum hæc iterari possit.

Quamvis Clemens de eucharistiæ sacramento, quod maxime paganis occultandum erat, paucis hæc in *Stromatum* libris delibaverit, aperte tamen

¹¹ August., hæc. 76. ¹² l. IV Hæc. fab., § 10. ¹³ Hæc. 70, Audian., et in Ancor., § 55. ¹⁴ l. III Dogm. theol., l. II De opific., c. 2. ¹⁵ lib. III Strom., p. 465. ¹⁶ l. IV, p. 558. ¹⁷ ibid., p. 556. ¹⁸ Strom. l. II, p. 378. ¹⁹ Apol. c. 59. ²⁰ Strom. l. II, p. 375; l. VII, p. 745, 751; l. V, p. 595 et 611. ²¹ Strom. l. IV, p. 451. ²² Strom. l. I, p. 317. ²³ Prov. IX, 18, juxta LXX. ²⁴ c. 4, § 25, p. 329.

docet in-oblato a Melchisedech pane et vino fuisse illius typum et figuram : « Melchisedech, inquit ⁴, rex Salem, sacerdos Dei altissimi, qui vinum et panem sanctificatum dedit nutrimentum in typum eucharistiæ : » Μελχισεδεχ βασιλεὺς Σαλήμ, ὁ τερεὺς τοῦ Θεοῦ ὑψίστου, ὁ τὸν οἶνον καὶ τὸν ἄρτον τὴν ἡγιασμένην διδοὺς τροφήν, εἰς τύπον εὐχαριστίας. Nobiscum, quæso, hæc Clementis verba parumper expende. Dixit vinum et panem, a Melchisedech oblatum fuisse, eucharistiæ figuram ; et ipse tamen idem illud vinum et panem, τροφήν ἡγιασμένην, haud dubitanter appellat. Atqui si simplex nudaque eucharistiæ figura fuit, teste Clemente, « nutrimentum sanctificatum, » persuasum procul dubio ipsi esse debuit eucharistiæ sacramentum hoc typo, quo figurabatur, esse longe præstantius et excellentius. In quo autem, obsecro te, posita erit hæc excellentia, nisi in eo quod eucharistiæ sacramentum mera non sit amplius figura, sed longe sacratiorem cibum, corpus scilicet Christi et sanguinem revera complectatur ? Et hanc quidem Clementis nostri mentem esse, etiamsi paulo obscurius explicatam, ex his quæ superius disputavimus ⁵, haud plane immerito colligi potest. Nonne etiam ita quoque argumentatus est Ambrosius ⁶ ? « Cognovisti præstantiora ; potior est enim lux, quam umbra ; veritas, quam figura ; corpus auctoris, quam manna de caelo, » quod quidem manna eucharistiæ typus et figura erat.

Denique Clemens sacramentum corporis et sanguinis Christi, solo simplicique εὐχαριστίας nomine, et hic et loco mox citando nuncupat. Prius autem ab Ignatio Antiocheno episcopo ⁷ fuerat ita cognominatum.

Eucharistiæ porro Institutione Clemens præcepta Domini prius cognoscenda esse quam observanda, hunc sane, qui notari debet, probat in modum ⁸. « Propterea Servator, cum panem accepisset, primum locutus est, et gratias egit : ἄρτον λαβὼν, πρῶτον ἐλάλησεν, καὶ εὐχαρίστησεν. Deinde cum panem fregisset, apposuit, ut comedamus ex ratione, ἵνα ὁ φάγωμεν λογικῶς, » id est, recte dignoscendo et animam ad illud advertendo quod comedimus.

Testatur insuper auctor noster ⁹ suo jam tempore morem invaluisse, ut postquam « quidam » divisissent eucharistiam, unicuique ex populo partem ejus sumere permitterent : Τὴν εὐχαριστίαν τινὲς διανεμαίναντες, ὡς ἔθος, αὐτὸν δὴ ἕκαστον τοῦ λαοῦ λαβεῖν τὴν μοῖραν ἐπιτρέπουσιν. « Eucharistiam cum quidam, ut mos est, dividerint, permittunt unicuique ex populo ejus partem sumere. » Dionysius quoque Alexandrinus de eodem more ad Xistum summum pontificem hæc scribit ¹⁰ : « Qui ad sacram mensam astiterit et manus ad suscipiendum sacrum cibum porrexerit, qui illum exceperit et corporis ac sanguinis Domini nostri Jesu Christi particeps fuerit. » Plura eam in rem, quæ innumeris Patrum cum Græcorum tum Latinorum testimoniis firmari posset, huc congerere nihil necesse est. Si quis tamen eorum testimonia curiosus legere velit, adeat cardinalis Bona librum secundum *Rer. liturgic.*, capite decimo octavo, § 3 et 4.

Porro autem Clemens ¹¹ eos hæreticorum gregi annumerat, « qui sola aqua utuntur in eucharistia. » De his autem disputavimus lib. II *Apparat.*, dissert. 1, cap. 6, art. 1.

Cum ea porro sit humanæ naturæ fragilitas, ut in peccatum sæpe sæpius incidat, docet Clemens ¹² eorum omnium etiam, quæ post baptismum commissæ sunt, peccatorum agendam esse pœnitentiam.

⁴ Strom. l. IV, p. 539. ⁵ Dissert. super., cap. 5, art. 2. ⁶ l. De myst., c. 8, § 48, p. 538. ⁷ Epist. ad Smyrn., § 7. ⁸ Strom. l. I, p. 292. ⁹ ibid., p. 271. ¹⁰ Euseb., l. VII Hist., c. 9, p. 255. ¹¹ Strom. l. II, p. 317. ¹² l. VI, p. 668. ¹³ l. II, p. 402, p. 390 et p. 391. ¹⁴ ibid. ¹⁵ l. II, p. 402. ¹⁶ l. II, p. 353. ¹⁷ ibid. ¹⁸ lib. VII *Appar. dissert.* 4, art. 5, p. III et seq. In Ambros., l. II De pœnit., c. 10, § 95. ¹⁹ p. 386.

A tiam. Ipsa enim vero non solum, ut ille ait ¹³, solet « generare veniam, » sed « Dei voluntas est, ut servetur is, qui pœnitentiam, et suorum peccatorum ducitur pœnitentia. » Addit autem ipse ibidem ¹⁴ : « Η συγγνώμη δὲ οὐ κατ' ἀρεσιν, ἀλλὰ κατ' ἴσασιν συσταται. » Consistit autem venia non ex remissione, sed ex medicatione. » Quid his autem verbis sibi vult Clemens, nisi peccati veniam a Deo dari, non modo ut illud remittatur eique adhibeatur medicina, verum etiam ut non perpetretur amplius ?

Pœnitentiæ vero quæ alia utilitas et fructus sit, ita ex Scriptura ille nobis ostendit ¹⁵ : « Recte dictum est de pœnitentibus illud eloquium : Deum elegisti hodie, ut esset Deus tuus, et Dominius elegit te hodie, ut esses ejus populus. » Multa alia de pœnitentia illiusque necessitate et utilitate disputat, quæ cum passim obvia et omnibus facilia sint, ad ea examinanda properemus, quæ pluribus obscura et difficilia, nec omnino erroris immunita videntur. Hermæ igitur testimonio fretus, dicit ¹⁶ pœnitentiam, quam ille *Pastoris* in libro « magnam intelligentiam » vocavit, in iis primum esse, quos sacro baptismate tinctos, idololatriæ aliorumque præteritæ vitæ peccatorum pœnitent. In alia autem si deinceps post baptismum incidierint, Deus eorum misertus, dedit ipsis « unam adhuc non pœnitendam pœnitentiam ¹⁷. » At non desuerunt, qui in his verbis aliquid Novatianæ hæreses veneni a Clemente nostro imprudenter propinati causeatur.

Sed ii immerito sane hanc severioris censurae notam doctissimo auctori nostro inurunt. Ibi enim ille prævium secutus Hermam, de publica loquitur pœnitentia, quæ prinis Ecclesiæ sæculis, uti nullus, nisi historiæ ecclesiasticæ omnino ignarus, **191** nescit, nosque in nostris ut ad eundem Hermæ et Ambrosii libros observationibus demonstravimus ¹⁸, semel tantum agebatur.

Urget tamen Hærvetus in hoc esse errorem, quod C Hermas, cui Clemens assentitur, haud hæsitanter affirmet hominibus, post sacrum baptismatis lavacrum in peccatum lapsis, unam tantum pœnitentiam semel concedi, aliam vero iis nequidquam prodesse. Verum Hermas eo sensu hanc non prodesse et inutilem censet ; quia ad secundam pœnitentiam publicam nullus tunc ab Ecclesiâ admittebatur. Deinde in eo præcise Novatianorum errorem versari ostendimus, quod quæcumque a criminum reis pœnitentia ageretur, eos absolvendi ministris Ecclesiæ datam esse potestatem negarent. At hoc ab Herma aut a Clemente nostro ullibi scriptum aut traditum nemo unquam probavit. Denique Clemens ea, quæ ex Herma objiciuntur, hoc tantum in loco, neque aibi descripsit. Ex quibus omnibus plane conficitur nihil aliud ab illo, quam ab Herma et aliis Ecclesiæ Patribus assertum, unam duntaxat esse post baptismum publicam pœnitentiam.

Instabat fortasse aliquis : Nonne hæresis Novatianam hæc omnino redolent, quæ Clemens ibidem subtexuit ¹⁹ : « Hic enim etiam qui postea peccavit, deinde pœnitentia ducitur, etiamsi veniam assequatur, debet erubescere ; ut qui non amplius lavetur in remissionem peccatorum. » Verum auctor noster ibi non de secunda, sed de prima post salutarem lavacrum publica pœnitentia loquitur. Sensus itaque illius est gentilem hominem, et alium cuiuslibet peccati reum, sacra baptismatis aqua ullis absque aliis pœnitentiæ publicæ pœnis in remissionem peccatorum ablui et lavari. Quamobrem ipse ibidem addidit : « Ergo ex gentibus et priore illa vita ad fidem incitatus, remissionem peccatorum

semel est consecutus, » genitali scilicet lavacro, et gravibus absque poenitentiae publicae laboribus et poenis. « Hic autem, » subjungit Clemens, « qui etiam postea peccavit, etsi veniam consequatur, debet erubescere; » publicam nimirum agens poenitentiam, « ut qui non amplius lavetur in remissionem peccatorum, » nempe baptismi sacramento; quippe quod iterari nunquam possit. Denique cum de hoc homine poenitentiam illam agente dicit, *καὶ συγγνώμης τυχάνη*, « etsi veniam consequatur et impetret, » his certe verbis sicut catholicum dogma discrete propugnat, et tuetur; ita hæreticam Novatianorum opinionem funditus evertit.

Nec minus catholicum sensu ab ipso scribitur ²⁰: « Apparet ergo, sed non est poenitentia, sæpe petere veniam de iis quæ sæpe peccamus, » hoc est, nec vera nec sincera habetur illius poenitentia, qui in eadem peccata, quorum sæpe veniam petivit, labitur. At hoc celebri effato nihil in veterum Ecclesiae Patrum scriptis magis tritum et vulgare.

ARTICULUS III.

De sacris ordinibus episcopi, presbyteri et diaconi, et quam recte a Clemente distinguantur.

Tres in Ecclesia esse sacros episcoporum, presbyterorum et diaconorum ordines non solum a se invicem, sed a cætero etiam Christianorum grege distinctos ita aperte Clemens declarat, ut id Centuriatores ²¹, tametsi magis iniquo quam propenso in illum animo fuisse constet, palam utroque confiteri cogantur. Et re quidem vera ille eorumdem ordinum comparatione probat beatorum et æterna felicitate fruientium varios esse gradus ²²: « Nam hic quoque in Ecclesia progressionem episcoporum, presbyterorum, diaconorum sunt, ut arbitror, imitationes gloriæ angelicæ, et illius œconomiae ac dispensationis, quam dicunt Scripturæ illos exspectare, qui insistentes vestigiis apostolorum vixerunt in perfectione justitiæ, convenienter Evangelio. Hos sublato in nubibus scribit Apostolus primum quidem diaconos futuros, deinde cooptandos esse in presbyteratum perfectum gloriæ; gloria enim differt a gloria, donec creverint in virum perfectum. » Tres itaque illos ecclesiasticæ hierarchiæ gradus a se invicem distinguit, docetque alios aliis esse superiores.

Præterea non minus perspicue diaconos et presbyteros ab aliis Christianis fidelibus discriminat. Paulo enim superius scribit « gnosticum » esse quidem presbyterum et diaconum, sed improprie tantum et metaphorice, pietate nimirum, ac vitæ integritate et sanctimonia, non autem ordinatione, utpote qui « ab hominibus non ordinetur ²³. » Sed præstat Clementem suis verbis loquentem audire: « Hic est, inquit, revera presbyter Ecclesiæ, et verus diaconus, id est, minister Dei voluntatis, καὶ διάκονος ἀληθῆς τοῦ Θεοῦ βουλῆσεως, si faciat, et doceat quæ sunt Domini, non ut qui ordinetur ab hominibus, neque quod justus censeatur presbyter, sed quod justus refertur in presbyteratum. Et licet hic in terris non fuerit prima sede honoratus, sed debet in quatuor et viginti thronis populum judicans, ut dicit Joannes in Apocalypsi. » Non potest sane sacer presbyteri et diaconi ordo a plebeo et cætero Christianorum statu clarius dilucidiusque secerni. Quantumlibet enim, teste Clemente, perfectus fuerit laicus et sæcularis, ut ille ait, « gnosticus; » a presbytero tamen et diacono distinguitur, « nec prima sede honoratur; » quippe qui « non ordinetur ab hominibus, » οὐχ ὑπ' ἀνθρώπων χειροτονούμενος, hoc est, manuum impositionem, qua presbyter vel diaconus inauguraretur, ab hominibus non acceperit. Ex quibus adhuc colligi-

tur Clementem autumasse Christianos impositione manuum sacro diaconi et presbyteri ordine initiari.

Diaconatum porro a presbyteratu, quemadmodum utrumque ab episcopatu tam perspicue Clemens noster discernit, ut id presbyteranorum sectæ homines cum negare non possent Blondellus ²⁴ illorum coryphæus ad elevandam eruditissimi nostri scriptoris auctoritatem mirum plane effugium excogitaverit. Fatetur enim banc trium ordinum distinctionem ex Ecclesiarum usu natam ab illo admitti; quam tamen ille ipse Clemens divinitus per apostolos institutam pleno ore inficiatus est.

Verum ubi, amabo te, ullum exstat Clementis hanc distributionem ab apostolis institutam negantis, vel de ea dubitantis, verbum? Ubi ulla vox, imo ubi illum vocis sermonisque vestigium? Nullum certe Blondellus protulit, nec poterit unquam proferre. Et vero ibi procul dubio ejusdem Blondelli, viri inter suos acutissimi, judicium jure merito desiderabis. Quas enim, putas, ad opinionem suam probandam afferit rationes? Eas certe quæ nullius plane sunt roboris, vel quibus non tam probat a Clemente negari institutam ab apostolis trium illorum ordinum distinctionem, quam ab illo non admitti. Primo enim nobis ille objicit Clementem binos tantum ¹⁹² ecclesiasticos ordines, nec plures sacras functiones agnovisse. Ergo si ita est, inquit, certe is ipsemet Blondellus falso dixit triplicis sacri ordinis admissam a Clemente nostro distributionem.

Urget tamen ille, aliaque in medium adducit Clementis verba, quibus de presbyteris diaconisque ita disputat ²⁵: « Similiter autem in Ecclesia eam quidem, quæ facit meliores, presbyteri servant imaginem; eam autem, quæ servit, diaconi. Amobus his ministeriis angeli Deo serviunt in dispensatione rerum terrenarum, et ipse gnosticus. » Inde autem Blondellus conficere se posse putat Clementem non plures quam duas sacrorum ordinum functiones agnovisse, βελτιωτικὴν presbyterorum, et diaconorum ὑπηρετικὴν. Sed hac illius argumentatione rursus contra ipsum concluditur distributionem triplicis ordinis ex usu Ecclesiæ, uti idem Blondellus, natam, et a Clemente nostro admissam, eidem Clementi revera non fuisse compertam. Nunquid ergo Clemens tam absurde quam Blondellus sibi ipsi contradixit? Absit sane. Et certe si ille duas tantum ibi memorat duplicis ordinis functiones, non alia profecto causa fuit, quam quia probandum suscepit duplicem tantummodo esse cultum, qui circa res humanas versatur.

Sed age, et contra Blondellum, si lubet, acrius instemus. Clemens ibidem duplices illas presbyteri et diaconi functiones cum medicina et philosophia componit. Nunquid ergo inde Blondellus, aut quilibet alius sanæ mentis homo, inferre poterit alias disciplinas, aliamque præter illas scientiam a Clemente nostro non agnoscit? Quis non videat nihil prorsus hac Blondelli argumentatione esse magis futile et inbecillum? De episcopali itaque ordine hoc in loco Clemens ideo tacuit, quia id ad rem suam nihil faciebat. Ubi autem mentionem illius facere necesse credidit, tunc certe, uti dictum est, eundem ordinem, fatente Blondello, a presbyteratu et diaconatu aperte distinxit.

At, inquit Blondellus, « presbyterio » dignus, « apostolico » gradui a Clemente ascribitur. Optime quidem. Nam ibi Clemens de Matthia loquitur, qui vitæ morumque integritate et innocentia « se præbuit dignum ut fieret apostolus ²⁶. » Quid autem inde contra factam ab eodem Clemente episcopi presbyterique distinctionem?

Contra tamen adhuc clamat Blondellus presbytero

²⁰ ibid. ²¹ cent. 2, c. 10, p. 149. ²² Strom. l. vi, p. 667. ²³ ibid. ²⁴ De episc. et presbyt., § 2, p. 36.

²⁵ Strom. l. vii, p. 700. ²⁶ Strom. l. vi, p. 667.

Jus primæ omnium sedis, πρωτοκαθεδρίας, atque adeo episcopalis sedis et ordinis, a Clemente nostro ibidem attributum. Verum id a Clementis mente omnino alienum est. Nihil quippe aliud ibi ab ipso traditur, nisi «gnosticum,» et justum hominem in presbyteratum diaconatumque metaphorice referri. Qui quidem etiamsi in hac vita non fuerit prima sede honoratus, in altera tamen sedebit populorum iudex et arbiter. At ibi Clemens non amplius «gnosticum» cum vero presbytero comparat. Fac tamen comparasse, quid inde elicies, nisi Clementem jus aliquod presbytero ascriptis primæ sedis, diacono scilicet, cujus ibidem meminit, haud dubie majoris? Et sane cum paulo post episcopum presbytero atque diacono superiore esse declaret, aliud procul dubio superius primæ cathedræ jus episcopo ab ipso quoque assignari fatendum est.

Denique objicit Blondellus eum, cui Joannes apostolus adolescentem commendaverat²⁷, a Clemente episcopum et presbyterum ullo absque discrimine appellari. Esto, Clemens utroque nomine indiscriminatum usus aliquando fuerit, nihil certe inde promovebit Blondellus; nisi episcopi munia et functiones presbytero a Clemente alicubi scripta esse demonstraverit. Atqui hoc neque Blondellus probavit, nec ullum unquam probaturum confidimus. Accedat etiam illud, ut Clemens hunc episcopum, quemadmodum Pearsonius observat²⁸, ob proveciam ætatem, πρεσβύτερον, seu senioris nomine compellere potuerit. Postremo hic et alibi ostendimus²⁹ a Clemente nostro episcopatum a presbyteratu non solum evidentissime distingui, sed illum quoque huic ab eo præponi, et majoris constituti ordinis et dignitatis.

Porro autem antequam huic de sacris Ecclesiæ ministris disputationi finem imponamus, animadvertere juvat, quanto ii in honore habendi sint, quandoquidem de «gnostico,» quem Clemens improprie et metaphorice, ut dictum est, presbyterum appellat, et de ethnicis sacerdotibus, hæc literis consignavit³⁰. «Hic (gnosticus) homo est vere regalis, hic sacerdos sanctus Dei; quod quidem nunc quoque servatur apud eos, qui sunt doctissimi ex barbaris, qui sacerdotale genus provehant ad regnum.» De hoc autem ethnicorum more legis Strabonem libro 1 *Geograph.*, pag. 23, et lib. xiv, pag. 653; Ciceronem lib. 1 *De divin.*, pag. 270, Dionys. Halicar. init. lib. 1 *Antiquit. Roman.*, et Casaub. in Sueton., pag. 101.

ARTICULUS IV.

De eorum, qui his sacris ordinibus initiati erant, calibatu.

Utrum Clemens sacris illis, ut vidimus, ordinibus inauguratos calibes esse debere crediderit, a nobis fortasse aliquis, nec jure quidem immerito inquireret. Ubi enim doctissimus ille vir hæreticos conjugii osore et inoticos refellit, sic contra eos Apostoli auctoritate dimicat³¹: «Quin et unius quoque uxoris virum usque admittit, seu sit presbyter, seu diaconus, seu laicus: *κἂν πρεσβύτερος ἢ, κἂν διάκονος, κἂν λαϊκός*, utens matrimonio citra reprehensionem, *ἀνεπιλήπτως γάμψ χρώμενος*. Servavitur autem per filiorum generationem: *σωθήσεται δὲ διὰ τῆς τεκνογονίας*.» Nonne his, inquit, Clemens verbis perspicue significat presbyteros diaconosque, non secus ac laicos, a Clemente quemadmodum ab Apostolo admitti, qui matrimonio citra reprehensionem utentes gignendis liberis operam dabant? Quinimo eos filiorum generatione dicit esse salvandos.

Hanc porro esse veram genuinamque auctoris

A nostri mentem et sententiam inde nonnulli colligunt, quod ipse contra eosdem hæreticos sic disputet³²: «An etiam reprobandi apostolos? Petrus enim et Philippus filios procrearunt; Philippus autem filias quoque suas viris tradidit. Et Paulus quidem certe non veretur in quadam epistola sua appellare conjugem.» Ita quidem Centuriatorum argumentantur, adduntque: «Quem locum in testimonium sanæ doctrinæ ejus sæculi etiam Eusebius et Nicephorus adnotarunt.» Sed ibi de sincera integraque horum scriptorum fide haud immerito exoptulabis.

Cur enim, obsecro, subsequenter Clementis verba fallaci plane fraudulentoque silentio penitus dissimulaverunt? Pergit quippe Clemens: «Quam non circumferebat, quod non inagno ei esset opus ministerio. 193 Dicit itaque in quadam epistola: Non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut et reliqui apostoli? Sed hi quidem, *οἱ τοὶ μέν*, ut erat consentaneum, ministerio quod divelli non poterat, prædicationi scilicet, attendentes, non ut uxores, sed ut sorores circumducebant mulieres, quæ una ministraturæ essent apud mulieres, quæ domos custodiebant, per quas etiam in gynæceum absque ulla reprehensione malavæ suspitione ingredi posset doctrina Domini.» Animum, quæso, adverte, et singula nobiscum perpende Clementis nostri verba. Ibi ille hæreticorum nuptias damnantium errorem exemplo testimonioque apostolorum radicitus evellit, hac nimirum ratione, quod ex iis nonnulli conjugio copulati, uxores circumduxerant. Verum quibus, amabo te, conditionibus, eas, teste Clemente nostro, circumducebant? Duas ipse easque notatu dignissimas reddit. Prima quidem est, ut per eas evangelica Christi doctrina apud mulieres, privatis in domibus degentes, ad quas viri non sine aliqua reprehensione malavæ suspitione ingredi poterant, tutius securiusque disseminaretur. Secunda autem, et quæ ad rem nostram maxime facit, ea erat, ut quas apostoli secum ducebant, easdem absque ulla, tametsi alias licito, conjugii usu et commercio, tanquam sorores haberent. Putavit itaque Clemens quosdam apostolos, videlicet Petrum et Philippum, atque etiam, si ita velis, Paulum, de quo tamen mox disputabitur, uxores olim quidem duxisse, sed quibuscum, postquam apostolica aucti sunt dignitate, cælibem vitam egerunt.

Huc autem accedit quod auctor noster postea de Paulo hæc scriptis tradidit³³: «Sed si accinctus quis esse velit et expeditus, non volens procreare liberos propter eam, quæ est in procreandis liberis molestiam et occupationem, maneat, inquit Apostolus, *ἄγαμος, ὃς καὶ γὰρ*, cælebs ut ego.» Quid ad asserendam prædicandamque cælibem Pauli in apostolatu vivendi rationem his Clementis verbis clarius atque enucleatius? Quid vero, quod Eusebius, quem Clementis nostri verbis a se descriptis atque etiam opinioni subscripsisse haud plane immerito arbitrantur, eodem plane sensu non solum de Paulo, sed de omnibus divino ministerio consecratis hæc scripsit in verba³⁴: «Oportere, dicit sermo divinus, episcopum unius uxoris virum esse. Verumtamen eos, qui sacrali sunt, atque in Dei ministerio occupati, continere deinceps seipsos a commercio uxoris decet.»

Urgebit tamen aliquis Clementem, Pauli auctoritate fretum, in eo, qui prior citatus est, loco de presbyteri diaconique, sicut de laici, loqui conjugio, ac dixisse illos omnes «per filiorum generationem» servari.

At cum apostolorum, atque in primis Pauli cælibatum ab eo tam clare et asseveranter prædicari

²⁷ Euseb., l. iii Hist., c. 25. ²⁸ Pearson. in Ignat. epist. vindic. part. ii, p. 168. ²⁹ dissert. super. c. 5, art. 5. ³⁰ Strom. l. vii, p. 720. ³¹ Strom. l. iii, p. 464. ³² ibid., p. 448. ³³ ibid., p. 454. ³⁴ Euseb. l. ii De demonst. ev., c. 9, p. 53.

audierimus, inde forsitan aliquis haud inepte conficiet hæc posteriora illius verba non ad presbyterum et diaconum, sed laicum esse referenda. Sensus etenim illius hic esse videtur: Paulus « unius uxoris virum admittit, seu sit presbyter, seu diaconus, sive etiam laicus: servabitur autem, » ille scilicet laicus, « per filiorum generationem. » Quod quidem ad opinionem hæreticorum nuptias damnantium funditus evertendam plane sufficiebat. Unius porro uxoris virum ad sacros Ecclesie ordines a Paulo admitti declarat, id est eum qui unis tantummodo nuptiis illigatus et nunquam bigamus fuerit. Quamobrem ille adversus eorumdem hæreticorum errorem eadem Pauli auctoritate decertans: « Cum episcopum, inquit³⁵, qui domui recte præsit Ecclesie ducem constituat. Domum autem Dominicam unius mulieris constituit conjugium. »

Nec absurde forsitan in huiusce explicationis firmamentum afferri potest, quod testatum Epiphanius fecit sanctos fuisse de horum, qui sacris ordinibus initiati erant, cælibatu, ecclesiasticos apostolicosque canones. Nemini quippe credibile fiet eos a Clemente nostro perfractos, irrisosque, atque habitos pro nihilo. De illis vero ita Epiphanius³⁶: « Quin cum insuper, qui adhuc in matrimonio degit, ac liberis dat operam, tametsi unius uxoris sit vir, nequaquam tamen ad diaconi, presbyteri, episcopi, aut hypodiaconi ordinem admittit; sed eum duntaxat, qui ab unius uxoris consuetudine sese continuerit, aut ea sit orbatus. Quod in illis locis præcipue fit, ubi ecclesiastici canones præcipue servantur. At enim nonnullis adhuc in locis presbyteri, diaconi et hypodiaconi liberos suscipiunt? Respondeo non illud ex canonis auctoritate fieri, sed propter hominum ignaviam, quæ certis temporibus negligenter agere ac convivere solet, ob nimiam populi multitudinem, cum scilicet qui ad eas se functiones applicent, non facile reperiuntur. » Quis Epiphanio hæc tam asseveranter pronuntiantem fidem derogare audeat? Neque enim latas continentie cælibatusque leges tanta confidentia citare potuit, nisi eas suis ipse oculis legerit, aut illas testibus firmatas cognoverit omni exceptione maioribus. »